Дело  № 5-61-49/2022
УИД 91MS0061-01-2022-000052-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2022  года                                                                                 п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности

	Горбачева Максима Николаевича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.4  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) Горбачев М.Н. управлял транспортным средством (данные изъяты) государственный регистрационный знак  (данные изъяты), чем нарушил требования п.11 ОП ПДД РФ.
	В судебном заседании Горбачев М.Н. вину в совершении правонарушения признал полностью. Данное правонарушение допущено им впервые, просил строго не наказывать.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Горбачева М.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом  (данные изъяты)   (л.д.2), объяснением Горбачева М.Н. ( л.д.3), протоколом о (данные изъяты)  об изъятии двух государственных номеров(данные изъяты)   (л.д.4), постановлением от (данные изъяты)  о привлечении Горбачева М.Н. к административной ответственности по ст.12.37 ч.2 КоАП РФ и назначении наказания в виде штрафа в размере 800 руб. ( л.д.5), договором от (данные изъяты)  о безвозмездном пользовании автотранспортным средством (л.д.6), сведениями о привлечении Горбачева М.Н. к административной ответственности (л.д.7), свидетельством о регистрации транспортного средства с регистрационным знаком (данные изъяты) , водительским удостоверением Горбачева М.Н. (л.д. 8), карточкой учета транспортного средства (л.д.9), фото ( л.д.11-12), видеозаписью ( л.д.13).

            Cогласно п. 11 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения")    запрещается эксплуатация автомобилей без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:
не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены);
изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака;
соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
	Таким образом, действия  Горбачева М.Н. правильно квалифицированы по ст. 12.2 ч.4  КоАП РФ, как   управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками .
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Основания для прекращения производства по делу,  переквалификации правонарушения отсутствуют.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами в минимальном  сроке, предусмотренном санкцией статьи.
      Руководствуясь  ст. 12.2 ч.4, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать виновным Горбачева Максима Николаевича,  (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.4 КоАП РФ и  назначить ему административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Горбачеву М.Н., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Разъяснить Горбачеву М.Н., что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания: ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району ( п. Ленино, ул. Горького, 2), а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина